
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 942 del 19/03/2025

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 - POLITICHE PER IL BENESSERE DELLA 

PERSONA

DATA 19/03/2025
NUMERO 942

OGGETTO: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI COMUNALI A SOSTEGNO DEL 
CANONE DI LOCAZIONE RESIDENZIALE PER L'ANNO 2024. APPROVAZIONE ELENCO 
BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- La Legge 431/98 articolo 11 –Fondo nazionale per il sostegno al pagamento dei canoni di 

locazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 23/10/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 339 del 12/11/2024;
- la Determinazione Dirigenziale n. 4446 del 21/11/2024;

PREMESSO CHE:
- Per l’annualità 2024, come per la precedente annualità, il fondo nazionale per il sostegno al 

pagamento dei canoni di locazione non è stato stanziato né ripartito tra le regioni; 
- La Regione Marche non ha provveduto  a stanziare fondi rivolti ai Comuni per finanziare il 

suddetto intervento; 
- L’Amministrazione Comunale ha ritenuto di dover garantire con risorse proprie l’erogazione del 

suddetto contributo, al fine di concedere un aiuto alle famiglie che sostengono le spese per il 
canone di locazione;

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 23/10/24 si è infatti stabilito di stanziare 
fondi per € 400.000,00 al fine di garantire,  il contributo in argomento anche per l’annualità 
2024;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 339 del 12/11/24 ad oggetto “Contributi comunali a 
sostegno al canone di locazione residenziale annualità 2024”, sono stati definiti i criteri per 
l’accesso al suddetto contributo;

PRESO ATTO che: 
- a conclusione dell’istruttoria per il bando in questione sono pervenute n. 330 domande di cui 

n. 305 ammesse  al contributo ( n. 216 Fascia A e n. 89 Fascia B), n. 6 ritirate e n. 19 escluse 
per mancanza dei requisiti; 

- ai non ammessi è stata inviata apposita comunicazione tramite raccomandata;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 942 del 19/03/2025

CONSIDERATO pertanto che, il contributo costituito esclusivamente da fondi comunali per un 
totale di euro 400.000,00, come stabilito dalla Deliberazione G.M. n. 339/2024,  sarà ripartito tra 
tutti i beneficiari fino all’esaurimento delle risorse disponibili, fermo restando che il contributo per 
la fascia A sarà pari a quello della fascia B aumentato del 50% e, pertanto, visto il numero dei 
beneficiari, il contributo a sostegno del canone di locazione per la fascia A sarà di euro 1.452,00 e 
quello spettante ai beneficiari inseriti in fascia B sarà di euro 968,00;

ATTESO che la presente liquidazione, per limiti di importo, non rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29/09/1973 n. 602;

DATO ATTO:
- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 

Sindacale n. 50 del 31/12/2024;
- che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, 

comma 41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente 
atto e i destinatari finali dello stesso;

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 
Segretario Generale.

RICHIAMATI:
- la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 22 del 06/03/2025 ad oggetto: “Approvazione 

del documento unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027, del programma triennale per 
gli acquisti di forniture e servizi 2025-2027, del programma triennale lavori pubblici 2025-
2027 ed elenco annuale 2025, del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il 
triennio 2025-2027 e del bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025-2027, 
determinazioni”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30/01/2024 avente ad oggetto “Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 
6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 
2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. – approvazione.”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23/02/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D. Lgs.267/2000);

- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 

18/8/2000 e s.m.i., in particolare: l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali; l’art. 
151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; gli artt. 183 e 
191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. . 

DETERMINA

1. di approvare gli elenchi ( fascia A e fascia B) dei beneficiari del contributo comunale 
straordinario a sostegno del canone di locazione annualità 2024 e l’elenco dei non ammessi 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il suddetto elenco con i beneficiari, identificati tramite il numero di protocollo 
delle istanze, sarà pubblicato sul sito web comunale;

3. di liquidare il contributo comunale straordinario a sostegno del canone di locazione - annualità 
2024, per l’importo complessivo di euro 399.784,00 nel modo seguente:

Impegno
Numero Anno

Capitolo n. Articolo n. Classificazione DPCM
28/12/11

Importo

6122 2024 15700 8 1.04.02.0.999 € 400.000,00



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 942 del 19/03/2025

A favore di:

PERSONE FISICHE (luogo e data 
nascita, residenza, Codice fiscale).

Fattura/
Numero

Nota/Parcella
data

Importo da 
pagare

Modalità di pagamento

beneficiari indicati nell’elenco allegato 
al presente atto

€   399.784,00 -Contanti c/o la Tesoreria con 
quietanza del beneficiario o di 
apposito delegato; - Accredito sui 
c/c bancari o postali indicati 
nell’elenco allegato   

Totale €   399.784,00

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento secondo 
le modalità  sopra indicate;

5. di dare atto che la presente liquidazione è immediatamente esecutiva;
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 942 del 19/03/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

SCATASTA PAOLA

 Il Dirigente
CICCARELLI PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-03-19T12:28:09+0100
	PAOLO CICCARELLI




